
diário oficial Nº 35.100  83Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
I - SOBRESTAR, o Processo Administrativo Disciplinar instaurado através 
da PORTARIA supracitada, até que venha a manifestação do laudo médico 
pericial de junta médica, expedida pela SEPLAD que concedeu incapacidade 
definitiva à servidora G.J.F.O., matrícula nº 57204008-1.
• DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORT. DE DEF. DATIVO Nº 877/2022-GAB/PAD. 
Belém, 31 de agosto de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 826/2022, datado em 
31/08/2022, lavrado pela Comissão do Processo Disciplinar, instaurado 
pela PORTARIA nº 82/2019-GAB/PAD de 06 de junho de 2019, publicada 
no DOE n° 33.893 de 11 de junho de 2022;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº 
5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora RENATA SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 
57176254-2, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO dos servi-
dores D.L.C.Q., matrícula nº 57216950-3 e L.C.S., matrícula nº 5918878-1 
já devidamente qualificada nos autos do citado Processo, com o objetivo de 
acompanhar os procedimentos da Comissão, tudo em conformidade com o 
que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 847117
PORTARIA Nº 17/2022– CESAD/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competência 
que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA n° 008/2021-gs, de 21 de 
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em 
consonância com a Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal,
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍ-
CULA

UNIDADE
ADMINIS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

ADRIANA BATISTA DE OLIVEIRA 14/05/2019 6403222-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
BRUNA RAFAELLA MARQUES LIMA 04/10/2018 5945175-1 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
CAROLINA DE SA RIBEIRO COSTA 09/06/2009 57217735-1 USE 1 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CRISLUANE CRUZ RODRIGUES 30/04/2019 6403715-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
CYANE OLIVEIRA PEREIRA 12/06/2013 5899809-2 USE 4 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DANIELE CRISTINA DA SILVA 
ALMEIDA 10/04/2019 5895618-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DAYSELENE SOUSA DA SILVA 22/04/2019 5948557-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ 04/09/2008 54185368-3 USE 1 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DHONE FONSECA CERDEIRA 29/04/2019 5908718-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
DORACI MORAES PAIXAO 12/03/2019 5565766-2 18ª URE PROFESSOR CLASSEI I EXCELENTE

EBRAIM OLIVEIRA DO VALE 09/04/2019 5948581-1 CAI/SEDE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
EDMILSON DO AMARAL SARRAZIN 

JUNIOR 11/03/2019 5912510-3 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ELCIVANIA DE OLIVEIRA BARRETO 05/04/2019 5948472-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ELIELDER DO CARMO PEREIRA 05/01/2009 57210486-1 USE 10 SERVENTE EXCELENTE

ELISANGELA DE ARAUJO BRAGA 26/03/2019 5937969-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EMERSON ANDION SOUZA SOARES 21/11/2008 57202660-2 USE 4 ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE

EVALDO CUNHA MARQUES 28/03/2019 7565626-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
GIOVANNI DANIEL DOS SANTOS 

DE MELO 11/02/2009 57213640-1 USE 7 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO EXCELENTE

GRAYCE ANNE SOARES VIEIRA 25/03/2019 5948354-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
IVANA PAULA LIRA DA COSTA 15/03/2019 5948258-1 6ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JANEIDE CRISTINA SAMPAIO DA 
SILVA 01/08/2012 5902630-1 1ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCACAO CLASSE I EXCELENTE

JOELMA DE SOUSA SILVA 28/05/2019 5949136-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JOSE HILTON PINHEIRO DE LIMA 16/11/2011 5895842-1 USE 14 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JOSE RONALDO COSTA SOUSA 22/11/2011 5896811-1 1ª URE SERVENTE EXCELENTE

KATTIA LIMA NINA DE AZEVEDO 04/09/2008 57204932-1 USE 7 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
LEYDIANE SOUSA LIMA 12/03/2019 5948184-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LUCAS DO ESPIRITO SANTO LIMA 11/04/2019 5948584-1 CAI/SEDE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
LUCIANA SILVA DE OLIVEIRA 17/05/2006 5865140-2 USE 4 PROFESSOR CLASSE I BOM

MAILANE SILVA DA SILVA 17/04/2019 5948571-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MANOEL AUGUSTO CARDOSO VIEIRA 10/07/2006 57173786-1 USE 7 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARCIELE PEREIRA CONCEICAO 17/05/2012 5899796-1 CAI/SEDE ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I EXCELENTE

MARCOS JONATAS DAMASCENO 
DA SILVA 07/03/2019 6403126-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA GRACILDA DE AZEVEDO SILVA 
BERNARDO 17/08/2012 5902155-1 7ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCACAO CLASSE I EXCELENTE

MARIA LUCIA FERREIRA DE QUADROS 01/08/2012 5902694-1 1ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE

MARIA MADALENA ALVES GOES 27/05/2009 57217522-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MONICA SILVA DA COSTA 13/02/2009 57213279-1 USE 10 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO EXCELENTE

ORLANDO ABRAHAO JUNIOR 08/08/2007 54197968-2 USE 7 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
PAMELA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA 26/06/2019 5949163-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

PATRICIA ELLEN COSTA DA SILVA 22/05/2019 6403538-1 6ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
PAULO SERGIO LIMA DA SILVA 11/03/2019 57201690-2 USE 11 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

RAIMUNDO ANTONIO SOUZA DA LUZ 02/06/2009 5771021-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
RANGEL DOS SANTOS CRUZ 24/04/2019 5915704-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

RAUL MARQUES CORTEZ 15/04/2019 5948747-1 CAI/SEDE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ROBERTA ATAIDE BORGES 11/07/2013 5899525-2 USE 11 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ROSEMILDO SANTOS LIMA 04/09/2008 57205113-1 USE 7 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ROSINILMA PANTOJA FREITAS 09/05/2011 57225970-2 USE 7 ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE

ROSSANA PATRICIA SOUZA DE 
ALMEIDA 03/01/2007 5338808-3 USE 4 PROFESSOR CLASSE II BOM

RUANNE FABRICIA TORRES RIBEIRO 27/03/2019 5947620-1 USE 4 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
SONIA MAGALI SOARES DUARTE 11/01/2008 57193351-1 USE 7 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SONIA REGINA ARAUJO DA SILVA 26/12/2006 55585496-2 USE 7 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 31 DE AGOSTO DE 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847387

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo nº 825329
Ato: CONTRATO No 637/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: JOZIEL TEMBE
Onde se lê: Cargo: Professor
Leia-se: Cargo: Servente
Publicado no DOE: 35.037 de 07/07/2022
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 837770
Ato: CONTRATO No 690/2022-OURÉM
Nome: LOUISE DA SILVA LINDNER
Onde se lê: Cargo: Assistente Administrativo/Intérprete de Libras
Leia-se: Cargo: Professor
Publicado no DOE: 35.073 de 09/08/2022
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 846990

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de apostilamento 2022
Contrato: 059/2019 – Srº Henrique Bona Brandão Mousinho Neto
Dispensa de Licitação nº 015/2019 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na rua Lauto Sodré, nº-
701-Altos, para funcionamento do Núcleo de Tecnologia Educacional/NTE 
no Município de Tucuruí/Pa.
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 3.576,81 (três mil, quinhentos e setenta e seis reais 
e oitenta e um centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 42.921,72 (quarenta e dois mil, 
novecentos e vinte e um reais e setenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Ação: 232326 Funcional Programática: 16101.12 362.1509. 
Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 339036.
Assinatura: 30/08/2022
Vigência: A partir de 09/07/2022
Ordenador: Cláudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 847391


